iunii b, circa terciam. Testes presbiter Egidius, minister ecclesie Sancti Nazarii de Alba-
rio, Nicolaus Pedeferro et Sorleonus Raviolus de Gavio.

a Segue depennato vissis supradictis electione et denuntiatione    b iunii nell’interlinea su maii de-

pennato.

150

1338 giugno 17, in claustro ecclesie Sancte Sabine

Prete Bernabò di Rapallo, eletto ministro della chiesa di San Martino di Corsi,
giura obbedienza a Dino <di Radicofani>, arcivescovo di Genova, impegnandosi ad
osservare le norme relative al patrimonio della chiesa.

Si vedano nn. 146, 147, 149, 151.

(c. 71r) In nomine Domini amen. Presbiter Bernabos de Rappallo, minister et
rector ecclesie Sancti Martini de Corsio, plebatus plebis Sancti Syri de Molazana, dio-
cesis Ianuensis, incontinenti post confirmationem electionis sue iuravit in manibus
dicti domini vicarii obedientiam et reverentiam dicto domino vicario, recipienti nomi-
ne dicti a archiepiscopi et sibi et cuilibet successori suo et quod non vendet res, para-
menta, calices et allia bona dicte ecclesie nec terras, possessiones dicte ecclesie ultra
annos novem alicui locabit sine ipsius domini vicarii seu dicti domini archiepiscopi li-
centia et quod b arbores utiles seu virides dicte ecclesie sine ipsius domini vicarii licen-
tia non incidet et de bonis omnibus ipsius ecclesie tam mobilibus quam inmobilibus
infra mensem unum proxime venturum inventarium faciet, quod infra dictum mensem
in curia ipsius domini vicarii deponet. Actum Ianue, in claustro ecclesie Sancte Sabine,
anno dominice nativitatis M°CCC°XXXVIII°, inditione quinta secundum cursum Ia-
nue, / (c. 71v) die XVII iunii, circa terciam. Testes presbiter Egidius c, rector ecclesie
Sancti Nazarii de Albario, Nicolaus Pes Ferri et Sorleonus Raviolus de Gavio.

a Segue nomine    b segue depennato de b    c segue depennato de Albario
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151

1338 giugno 17-

Prete Egidio, ministro della chiesa di San Nazaro di Albaro, in ottemperanza
all’inserta lettera di Oberto, priore della chiesa di Santa Sabina e vicario generale di
Dino <di Radicofani>, arcivescovo di Genova, <immette prete Bernabò di Rapallo
nel possesso della chiesa di San Martino di Corsi>.

Il documento è interrotto. Si vedano nn. 146, 147, 149, 150.

(c. 72v) In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infra-
scriptorum, presbiter Egidius, rector et minister ecclesie Sancti Nazarii de Albario,
diocesis Ianuensis, ex comissione sibi facta per litteras venerabilis viri, domini fratris
Oberti, prioris ecclesie Sancte Sabine de Ianua, vicarii reverendi in Christo patris,
domini Dini, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, quarum litterarum tenor
talis est:

Frater Obertus, prior ecclesie Sancte Sabine de Ianua, vicarius reverendi in
Christo patris, domini Dini, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, dilecto no-
bis in Christo presbitero Egidio, ministro ecclesie Sancti Nazarii de Albario diocesis
Ianuensis, salutem in Domino. Tenore presentium a tibi committimus et mandamus
quatenus ponas et inducas presbiterum Bernabovem de Rappallo, ministrum ecclesie
Sancti Martini de Corsio, plebatus plebis Sancti Syri de Molazana, diocesis Ianuen-
sis, in corporalem possessionem seu quasi ipsius ecclesie, administrationis et iurium
eiusdem ecclesie spiritualium et temporalium per pannos altaris et funes campana-
rum, stallando ipsum in choro ***.

a Segue depennato v
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152

<1342> febbraio 28

Testimonianza resa da Segurano Spinola del fu Antonio Spinola, relativa alla
causa mossa da Nicolò de Tholomeo, procuratore di Sorleone, contro Saraceno, mer-
cante attivo in Alessandria d’Egitto e le sue merci.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 153-155.

(c. 92r) Die XXVIII februarii. Seguranus Spinula quondam Anthonii Spinule,
testis productus per Nicolaum de Tholomeo, procuratorem et procuratorio nomine
dicti Sorleoni, iuravit de veritate dicenda in presencia dicti domini vicarii, presente
dicto Nicolao, dicto nomine, absente dicto Sarraceno, tamen citato, ut constat in a

actis ***. Super primo titulo interrogatus, respondit et dixit se tantum scire de
contentis in titulo videlicet quod ipse testis a triginta annis citra fuit in Alexandria
de Egipto, in qua Alexandria vidit dictum Sarracenum semel et b pluries mercando et
emendo et vendendo ut faciunt mercatores, videlicet corrallum, agaricum et alia
mercimonia. Interrogatus quomodo et qualiter scit predicta, respondit quia, ut su-
pra dixit, vidit et presens fuit predictis que supra dixit et testificatus fuit.

Super II° titulo interrogatus, respondit et dixit quod publicum et notorium est
et publica vox et fama de predictis que superius testificatus est inter c ipsum testem,
qui vidit ut supra, et alios mercatores // et marinarios qui tunc temporis navigave-
runt in Alexandriam super cocha Benedicti Cibo et sociorum in qua navigavit dictus
Sarracenus et inter alios qui tunc temporis viderunt dictum Sarracenum in dicta
Alexandria.

Interrogatus si atinet dicto d Sorleono, respondit sic, quia dictus Sorleonus fuit
consanguineus germanus patris dicti Segurani e sed propterea dixit quod non dicet
nisi verum ***.

a Segue depennato super    b et corr. su etiam    c segue depennato meces    d segue depennato

Segurano    e patris dicti Segurani nell’interlinea.
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153

<1342> febbraio 28

Testimonianza resa da Anfreone Cantello relativa al procedimento di cui al n. 152.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 154, 155.

(c. 92v) Die XXVIII februarii. Anfreonus Cantellus, testis productus per dic-
tum Nicolaum dicto nomine, iuravit ***.

Super primo titulo interrogatus, respondit et dixit se tantum scire de contentis
in titulo videlicet quod ipse testis fuit in Alexandria de Egipto et ad dictam Alexan-
driam ivit super cocha ipsius testis et sociorum a quindecim annis citra, in qua
Alexandria tunc temporis ipse testis vidit dictum Sarracenum tanquam mercatorem,
tamen non recordatur ipse testis si ibi mercaretur nec emeret vel venderet aliquid,
sed credit certissime quod ibi a emeret vel venderet.

Super II° titulo interrogatus, respondit et dixit quod publica vox et fama est
quod ipse Sarracenus fuit in Alexandria tunc temporis quo ipse testis fuit cum cocha
sua et sociorum inter illos mercatores et marinarios dicte coche qui ipsum // Sarra-
cenum viderunt in dicta Alexandria.

Interrogatus si atinet dicto Sorleono, respondit non.

a Segue depennato marcaretur em

154

<1342 febbraio 28>

Testimonianza resa da Novello Spinola relativa al procedimento di cui al n. 152.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 153, 155.

Die predicta. Novellus Spinula, testis productus per dictum Nicolaum dicto
nomine, iuravit hodie de veritate dicenda in presentia domini vicarii ***.
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Super primo titulo interrogatus, respondit et dixit se tantum scire videlicet
quod ipse testis a decem annis citra a fuit in Alexandria et Damiata de Egipto, in
quibus locis ipse testis a dicto tempore citra vidit dictum Sarracenum tanquam mer-
catorem et pro mercatore tunc temporis haberi, tamen dixit se nescire nec recordari
cuiusmodi mercimonia faceret in dicti locis. //

(c. 93r) Super II° titulo interrogatus, respondit et dixit quod publica vox et fa-
ma est de predictis que superius testificatus est inter illos Ianuenses mercatores et
alios qui tunc temporis quod ipse testis fuit in dictis locis de Egipto viderunt dictum
Sarracenum in dictis Alexandria et Damiata.

Interrogatus si atinet dicto Sorleono, respondit sic, quia pater ipsius testis fuit b

consanguineus germanus dicti Sorleoni. //

a Segue depennato vid    b pater-fuit nell’interlinea su est depennato.

155

<1342> febbraio 28

Testimonianza resa da Bartolomeo Squarciafico relativa al procedimento di cui al
n. 152.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 153, 154.

Die XXVIII februarii. Bartholomeus Squarzaficus, testis productus per dictum
Nicolaum dicto nomine, iuravit hodie in presentia dicti domini vicarii.

Super primo titulo interrogatus, respondit et dixit tantum scire et verum est
quod a « a quindecim annis citra, ego testis vidi dictum Saracenum in Alexandria de
Egipto qui b <in> portu Saone asce<n>dit super cocham Benedicti Cibo, meam et
sociorum ibi existentem, et super illa navigavit dictus Saracinus ad c Alexandriam de
Aegipto una mecum in dicta cocha d et in dicta Alexandria Egipti a dicto tempore
citra ipsum Saracenum vidi tanquam mercatorem quem ibi vidi vendere agaricum et
corallum et alia de quibus non plene recordatur, / (c. 93v) et pro mercatore teneba-
tur et habebatur tunc in dicto loco Alexandrie, et recordor quod solvit m(ich)i et
aliis sociis in dicta chocha, sive scribe ipsius coche, pro nobis de naulo aliquarum
mercium quas habebat super dictam cocham, quas detulit in dicto loco Alexandrie ».
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Super IIo titulo interrogatus, respondit publicum <et> notorium est et publica
vox et fama est inter mercatores tunc existentes in dicta cocha et ipsum testem et e

alios mercatores existentes in dicto loco Alexandrie quod dictus Saracenus ut mer-
cator tunc temporis sive a dicto tempore citra fuit in f dicto loco Alexandrie g Egipti
et ibi mercator et negotiator fuit publice et palam. Interrogatus si attinet alicui par-
tium, respondit non.

a Segue depennato ab anno currente M°CCC°X    b segue depennato de Saona in    c segue depennato

partes    d nel testo cocho    e segue depennato ol    f segue depennato dictis    g segue depennato epi

156

<1342> marzo 8

Il vicario di <Dino di Radicofani, arcivescovo di Genova>, pubblica le testimo-
nianze rese dando mandato al notaio di redigerne copia per le parti.

Il testo è disposto in colonna.

Die VIII marcii. Dictus dominus vicarius, pro tribunali sedendo, pronuntiavit
dicta a dictorum testium fore aperta et publicata et pro apertis et publicatis haberi
debere, eaque publicavit presentibus partibus et presentibus fratre Lanfrancho
Grillo, priore ecclesie Sancte Marie de Tario, et Pelegrino de Boca notario, et man-
davit de hiis copiam fieri partibus supradictis.

a Nel testo dictarum

157

-1342 febbraio 28

Titoli relativi al procedimento mosso da Salvo Embriaco contro Argenta, Clarissa
e Angelina, rispettivamente vedova e figlie di Ruffino de Zilliano, rappresentate dal
procuratore Ianotus de Cassino, davanti al vicario di <Dino di Radicofani>, arci-
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vescovo di Genova, per accertare la proprietà di una banca pro dominabus posta nella
cattedrale, reclamata da entrambe le parti.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-171, 175-177.

(c. 94r) Intendit probare et fidem facere vobis et coram nobis domino vicario
reverendi patris, domini archiepiscopi Ianuensis, Salvus Embriacus contra Argen-
tam, uxorem condam Ruffini de Zilliano, Clarixiam et Angelinam, filias dicti con-
dam Ruffini, et Ianotum de Cassino, in quantum est vel appareret procurator ipsa-
rum, et in causa et questione que vertitur inter ipsas et dictum Salvum, ut infra.

Videlicet quod ipse Salvus fieri et construi fecit quamdam bancam pro domina-
bus in ecclesia Sancti Laurentii Ianuen(si) a latere deversus altare crucis, prope ho-
stium dicte ecclesie deversus capitulum, que banca est penes bancam Ceteni Peroni
et prope vacuum per quod intratur in dictam ecclesiam et inde exitur per dictum
ostium, et que bancha testibus ostendatur, et de predictis plus et minus et prout te-
stes dixerint. // Item quod ab eo tempore citra quo dictus Salvus dictam bancam fie-
ri et construi fecit, uxor dicti Salvi, dum stetit et habitavit in quadam domo que fuit
condam Baliani de Grillo posita in contracta Clavice, et alie domine, que in dicta
domo steterunt, sederunt et sedere consueverunt pro divino officio audiendo in
dicta bancha tanquam in bancha dicte domus et dicti Salvi, et de predictis plus et
minus et prout testes dixerint. Item quod, vivente dicto condam Baliano, Leoneta,
uxor ipsius Baliani et mater ipsius Baliani, temporibus quibus ibat ad dictam eccle-
siam Sancti Laurentii pro divino officio audiendo a, ut moris est dominarum de Ia-
nua ad ecclesias ire, utebantur quadam bancha que erat in dicta ecclesia in loco ubi
nunc est dicta bancha, et in ipsa bancha sedebant et stabant more et secundum
usum et consuetudinem aliarum dominarum habentium bancas in dicta ecclesia,
tanquam in bancha <domus> dicti Baliani in qua habitabat / (c. 94v) in Clavica et
pro bancha ipsius Baliani et domus predicte pro usu dominarum habebatur, te-
nebatur et reputabatur in ecclesia predicta. Et de predictis plus et minus et prout te-
stes dixerint.

Item quod si quando dicta Argenta sedit in dicta bancha, hoc fecit et fecisse ve-
rissimile et credibile est propter parentellam quam dicta Argenta habebat cum dicto
Baliano, qui frater suus erat, quam ex eo quod ius haberet in ipsa bancha vel ius ha-
bere crederetur vel diceretur.

Et de predictis plus et minus et prout testes dixerint.

a Segue depennato u
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158

<1342> febbraio 28

Testimonianza resa da Adina Cocona, vedova di ***, relativa al procedimento di
cui al n. 157.

Il documento è interrotto e il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 159-171, 175-177.

(c. 95r) Die XXVIII februarii. Adina Cocona, uxor condam ***, testis producta
per dictum Salvum in dicta causa et super dictis titulis contra supradictas Argentam,
Clarixiam et Angelina, iuravit hodie a de veritate dicenda in presentia mei Ant(honii)
de Inghibertis notarii et presente dicto Salvo et absente dicto Ianoto, dicto nomine,
tamen citato.

Super primo titulo interrogata, respondit: « Tantum scio de dicto titulo et
contentis in eo videlicet quod scio dictam bancam et ubi est et locum ubi est dicta
bancha, et semper vidi Leonetam, uxorem condam Baliani de Grillo, tempore quo
dicta Leoneta vivebat, sedere in dicta bancha et eam tenere pro sua et tanquam suam
et haberi et teneri et reputari pro bancha ipsius Leonete et domus ipsius, posite in
contracta Clavice, ab omnibus dominabus cognoscentibus eam que ad dictam eccle-
siam Sancti Laurentii veniebant et maxime ab illis que habent bancas prope b dictam
bancam, et recordor quod tempore quo vivebat dicta Leoneta, dicta bancha fuit
fracta et post mortem ipsius Leonete ego testis dixi uxori dicti Salvi quod faceret
refici et aptari dictam bancham cum meliorem pensionem haberet de domo predicta,
que remanserat dicto Salvo, si eam faceret aptari et refici et dicta uxor dicti Salvi,
nomine domina Columba, eam fecit refici et aptari, qua refacta et aptata, vidi dictam
Columbam, uxorem dicti Salvi, sedere super eam et dicentem m(ich)i – Domina
Adina, respiciatis quomodo bene feci fieri istam bancam et quomodo cito adinplevi
preceptum vestrum – ». Interrogata si ipsa testis vidit fieri c seu construi dictam ban-
cam, respondit quod sic. Interrogata quo anno, mense et die respondit: « Non re-
cordor, tamen fuit post mortem ipsius Leonete ». Interrogata quis fuit ille magister,
respondit quod « Nescio ». / (c. 95v) Interrogata quomodo scit quod dicta bancha
fuerit facta ad instanciam dicti Salvi, respondit: «Scio quia fui illa que sic dixi uxori
dicti Salvi quod eam faceret fieri et sic haberet meliorem pensionem de dicta domo».
Interrogata si ipse d testis scit quod in dicto loco esset quedam banca in qua a de-
cem, XX, XXX et XXXX annis citra uxor et filie quondam Rufini predicti et nurus
seu domine earum sederunt seu sedere consueverunt tanquam in bancho dicti Rufi-
ni seu dominarum eius, respondit quod nescit.
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Super II° titulo interrogata, respondit et dixit: « Tantum scio quod vidi eo tem-
pore quo dicta bancha fuit refacta per uxorem dicti Salvi, dictam uxorem suam e dum
stetit et abitavit in dicta domo in titulo contenta stare et sedere in dicta bancha tan-
quam in bancha ipsius Salvi et domus predicte et tanquam in bancha que semper
fuerat domus predicte ».

Interrogata si quandoque domine sedent in banchis et super banchis in quibus ni-
chil habent ad faciendum, respondit quod sic. Interrogata si dicte Argenta et Clarixia
et Angelina et alie domine domorum earum sedent et solite sunt sedere in dicto banco
tanquam in banco earum vel virorum earum ab annis XXXX citra, respondit non.

Super III° titulo interrogata, respondit f: « Tantum scio quod tempore quo dicta
Leoneta vivebat vidi eam sedere et stare in dicta bancha de qua supra fui testificata
tanquam in sua banca propria sive viri sui et domus predicte g et que bancha pro
bancha ipsius Leonete et viri sui ab omnibus dominabus mox h conversantibus i su-
per alia bancha prope dictam bancham habebantur, tenebantur et reputabantur; de
alia bancha de qua fit mentio in dicto titulo nichil scio ». //

(c. 96r) Super IIII° titulo interrogata, respondit ut supra dixit in aliis titulis et
non aliter j.

Interrogata quam partem velet obtinere, respondit ius habentem k.

Interrogata si actinet alicui partium, respondit ***.

a hodie nell’interlinea su hodie depennato    b segue depennato illam    c segue depennato dictam
d così    e segue depennato in dicta ba    f segue depennato quod vidit    g segue depennato de alia ban-
cha nil scio    h con segno abbreviativo improprio    i segue depennato pro    j segue I    k segue in-
terrogata

159

<1342 febbraio 28>

Testimonianza resa da Giovannina de Cassio, vedova magister Guglielmo, rela-
tiva al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158, 160-171, 175-177.

Iohannina de Cassio, uxor condam magistri Guillelmi, testis producta per dic-
tum Salvum contra predictas Argentam, Clarixiam et Angelinam, iuravit hodie de
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veritate dicenda in presentia mei notarii ex commissione m(ich)i facta, presente
dicto Salvo et absente dicto Ianoto, tamen citato.

Super primo titulo interrogata, respondit: « Tantum scio quod iam sunt anni
quinque et ultra post mortem ipsius Leonete quod audivi dici quod dictus Salvus
dictam bancam fecerat construi et fieri, et scio et verum est quod tunc ego feci re-
quiri licentiam ab ipso Salvo et eius uxore quod placeret eis permittere me sedere in
dicta bancha, qui fecerunt m(ich)i gratiam quod ibi sederem, et a in ea sedi et steti
mandato et voluntate eorum tanquam in bancha eorum et domus predicte b et que
pro sua et domus predicte b publice in dicta ecclesia tenebatur et pro sua ego testis
eam tenebam et reputabam et nunc reputo, et scio et recordor quod quando dictus
Salvus pensionavit dictam domum, statim recessi de dicta bancha ut domine in dicta
domo habitantes possent in ea sedere et stare ». Interrogata si ipsa testis scit quod in
dicto loco esset quedam banca in qua a XX, XXX, XXXX annis citra dicte c uxor et
filie dicti condam Ruffini sedebant tanquam in banca earum, respondit: « Nescio ».

(c. 96v) Super II° titulo interrogata, respondit: « Scio et certa sum quod
postquam audivi dici quod dictus Salvus fecerat fieri et construi dictam bancam et
dum dicta uxor dicti Salvi in dicta domo in titulo contenta habitabat vidi ipsam uxo-
rem dicti Salvi sedere et stare in dicta banca tanquam in bancha sua et viri et dicte
domus contente in titulo ». Interrogata si quandocumque domine sedent in banchis
in quibus nichil habunt ad faciendum, respondit quod sic. Interrogata si dicte d Ar-
genta, Clarixia et Angelina sedent et solite sunt sedere in dicta banca tanquam in
banca earum vel suorum virorum, respondit non quod sciat.

Super III° et IIII° titulis dixit se nichil scire.

Interrogata si actinet alicui partium, respondit non. Interrogata quam partem
velet obtinere, respondit ius habentem.

a Segue depennato ibi    b et domus predicte nell’interlinea    c dicte nel testo posto tra a e XX
d segue depennato domine

160

<1342 febbraio 28>

Testimonianza resa da Giovanni Barrili candelerius relativa al procedimento di
cui al n. 157.
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Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-159, 161-171, 175-177.

Ea die. Iohannes Barillis candelerius, testis et cetera.

Super primo titulo interrogatus, dixit se nichil scire.

Super II° titulo, respondit et dixit se nichil scire.

Super tercio titulo interrogatus, dixit: « Scio et verum <est> quod iam sunt
anni XXV elapsi ex quo vidi Marietam, matrem dicti condam Baliani de Grillo, et
Leonetam, uxorem dicti condam Baliani, / (c. 97r) stare et sedere super quodam a

bancho b posito in loco ubi est dictum banchum c et in ipso bancho stare et sedere,
posito in dicta ecclesia in loco in titulo contento, pro audiendo missas et divinum
officium, ut moris est dominarum, tanquam in bancho ipsarum dominarum et quod
pro bancho earum ego testis habebam, tenebam et reputabam et videbam haberi et
reputari ab illis qui noticiam habebant de predictis ». Interrogatus si aliquando do-
mini et domine sedent super banchis que non sunt sue, respondit quod sic. Interro-
gatus a quibus dicta bancha habebatur, tenebatur et reputabatur pro banca dictarum
dominarum seu dicti Ruffini, respondit: « A me teste et ab aliis habentibus bancam
prope illam ». Interrogatus si dicte Argenta, Clarixia et Angelina sederunt et se-
debant in dicta banca tanquam in banca dicti Ruffini seu dominarum eiusdem Ruf-
fini, respondit quod nescit. De aliis interrogatus, dixit se nichil scire.

Super IIII° titulo interrogatus, respondit et dixit se nichil scire. //

a Corr. su dicto    b segue depennato de quo est questio    c posito-banchum nell’interlinea.

161

<1342 febbraio 28>

Testimonianza resa da Caterina de Guiso, madre di Bartolomeo de Guisso, rela-
tiva al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-160, 162-171, 175-177.

Die predicta. Catalina de Guiso, mater Bartholomei de Guisso, testis producta
in dicta causa ***.

Super primo titulo interrogata, dixit se tantum scire a de ipso titulo et contentis
in eo quod « ego testis steti et habitavi in domo que fuit dicti condam Baliani de
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Grillo, posita in Clavica, que nunc est dicti Salvini, per annos quinque proxime pre-
teritos in festo nativitatis Domini proxime preterito ad pensionem pro dicto Salvino
et ipsam domum conduxi ab eo, qui Salvinus duxit me ad ecclesiam Sancti Laurentii
iam sunt anni quinque et posuit me super dicto bancho de quo est questio tanquam
in bancho ipsius Salvini et dicte domus et in dicta banca steti et b sedi pro ipso Salvi-
no et nomine ipsius per annos quinte et ultra continue tempore quo domine vadunt
ad ecclesias, videlicet diebus dominicis, festivis et princi/palibus (c. 97v) et aliis die-
bus laboreriis tanquam in banca ipsius Salvini et quam audivi dici quod dictus Sal-
vinus fecerat fieri et construi », alia dixit se nescire. Interrogata si dictum banchum
est proprium quod coherentiatum est in titulo, respondit quod sic. De aliis interro-
gationibus factis circa dictum titulum, dixit se nichil scire.

Super II° titulo interrogata, respondit et dixit: « Tantum scio quod dictam uxo-
rem dicit Salvini vidi aliquando sedere in dicta bancha », aliud dixit se nescire.

Super tercio et IIII° titulis interrogata, dixit se nichil scire.

a Segue depennato quod    b banca steti et nell’interlinea su domo depennato.

162

<1342> marzo 5

Testimonianza resa da Emanuele de dominis di Cogorno relativa al procedi-
mento di cui al n. 157.

Da c. 98v il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-161, 163-171, 175-177.

(c. 98r) Die V marcii. Manuel de dominis de Curcurno a, testis et cetera ***, iu-
ravit hodie de veritate dicenda ***.

Super primo titulo interrogatus, respondit se tantum scire de dicto titulo et
contentis in eo quod « iam est mensis unus et ultra quod audivi dici quod dictus Sal-
vus fecit fieri dictum banchum. Aliud nescio ».

Super II° titulo interrogatus, respondit se nichil scire.

Super III° titulo interrogatus, respondit et dixit: « Tantum scio de dicto titulo et
contentis in eo, videlicet quod iam sunt anni quinquaginta et ultra ex quo cognovi
quemdam nomine Lanfranchi de Grillo et dominum Bonifacium de Grillo, fratres, qui
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Lanfranchus erat et fuit pater dicti Baliani de Grillo in titulo nominati, quem Lanfran-
chum vidi habere et tenere quamdam bancham existentem in dicta ecclesia Sancti Lau-
rentii in loco proprio ubi est dicta banca de qua est questio pro sua et tanquam suam et
pro sua habebatur et reputabatur ab omnibus notis et cognoscentis a ipsum Lanfran-
chum, in qua bancha vidi iam sunt anni L et ultra stare et sedere uxorem b dicti Lan-
franchi et nuras a ipsius et alias dominas de Grillo et pro bancha illorum de Grillo
publice habebatur, tenebatur et reputabatur tunc temporis et abinde citra ».

Interrogatus si ipse testis cognoscebat uxorem dicti Baliani ipso Baliano vivente,
respondit quod sic. Interrogatus si vidit dominas de quibus fit mentio in dicto titulo
sedere super dicta banca, respondit quod sic. Interrogatus si aliquando domini et domine
sedent super banchis que non / (c. 98v) sunt sua, respondit quod sic. Interrogatus si
dicte Argenta, Clarixia et Angelina et alie domine domorum earum sedent et solite
sunt sedere in dicto bancho tanquam in bancha dicti Ruffini seu dictarum dominarum
eiusdem Ruffini, respondit quod <vidit> dictam Argentam sedere in dicta bancha et
alias suas dominas, tamen ignorat si aliquod ius haberent, cum verum est quod dicta
banca pro banca illorum de Grillo ab omnibus publice habebatur et repuctabatur.

Super IIII° titulo interrogatus, respondit et dixit ut supra <in> aliis titulis
dixit. Interrogatus si actinet alicui partium, respondit quod c atinet dicte Argente in
IIII° gradu et in tercio cum filiis suis. //

a Così    b segue depennato et matrem dicti condam Lan    c segue depennato q

163

<1342 marzo 5>

Testimonianza resa da Franceschina, vedova di Tommaso Embriaco, relativa al
procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 157-162, 164-171, 175-177.

Die predicta. Franceschina, uxor quondam a Thome Embriaci, testis producta
per dictum Salvum, iuravit et cetera ***.

Super primo titulo interrogata, respondit et dixit: « Scio et verum est quod ego
testis vidi dictum Salvinum facere fieri et construi dictam bancham positam in dicta
ecclesia Sancti Laurentii de qua est questio per quemdam magistrum qui ipsam ban-
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cham fatiebat ». Interrogata quo anno, mense et quo die facta b seu constructa fuit
dicta bancha, respondit: « Non recordor de anno nec de mense et die, sed scio et re-
cordor quod dictus Salvus dictam bancham fecit fieri post mortem dicte Leonete,
forte per unum mensem ». Interrogata quis fuit ille magister qui ipsam bancham fe-
cit seu construit, respondit <quod> nescit. Interrogata quomodo c et qualiter scit
quod dicta / (c. 99r) bancha facta fuerit et construta ad instanciam dicti Salvi, re-
spondit: « Predicta scio quia ego testis d vidi et presens fuit quando dictus e Salvinus
erat in dicta ecclesia et faciebat fieri dictam bancam in titulo nominatam f et erat su-
pra magistrum qui eam faciebat ». Interrogata quo anno, mense, die, loco et quibus
presentibus dictus Salvus faciebat fieri et construi dictam bancam, respondit quod
non recordatur de anno, tamen dixit quod fuit post mortem dicte condam Leonete
per unum mensem. Interrogata quis fuit ille magister qui dictam bancam fecit, re-
spondit quod nescit. Interrogata quomodo scit quod fuerit facta dicta bancha ad in-
stanciam dicti Salvini, respondit: « Quia ego testis, transiens per ecclesiam, inveni
dictum Salvinum facientem fieri dictam bancham in dicto loco ». Interrogata si ipse
testis s<c>it dictum banchum et si est proprium quod coherentiatum est, respon-
dit: « Sic, prout vidi ». Interrogata si ipse testis scit quod in dicto loco esset quedam
bancha in qua a decem, XX, XXX et XXXX annis citra uxor et filie condam Ruffini
predicti et nurus // seu domine earum sederunt seu sedere consueverunt tanquam in
ba<nc>o dicti Ruffini seu dominarum eius, respondit: « Non quod sciam ».

Super IIo titulo interrogata, respondit vera esse que continentur in dicto titulo.
Interrogata quomodo et qualiter scit predicta, respondit « Predicta scio quia presens
fui et g vidi ut supra dixi ». Interrogata si q<ua>n<do>que domine sedent in ban-
chis et super ba<n>chis in quibus nichil h habent ad faciendum, respondit quod sic.
Interrogata si dicta Argenta, Clarixia et dicte domine earum sunt solite sedere in
dicto bancho tanquam in bancho earum, respondit « Non quod sciam ».

Super III° titulo interrogata, respondit: « Vera esse prout audivi et prout ali-
quando vidi i dictam Leonetam sedere in dicta bancha, aliud nescio ».

(c. 99v) Super IIII° titulo interrogata, dixit quod verissimile et credibile ipsi testi
videtur quod, si aliquando dicte Argenta, Clarixia et Angelina sedebant in dicta ban-
cha, quod hoc faciebant propter parentella<m> quam habebant cum dicta Leoneta.

Interrogata si actinet dicto Salvi<n>o, respondit: « Non aliter nisi quod fui
uxor j condam Thome Embriaci, qui fuit de albergo Embriacorum ». Interrogata si
habet odio aliquam partium, respondit non. //

a Nell’interlinea    b corr. su factam    c segue depennato scit    d segue depennato predicta vid
e corr. su dicta    f titulo nominatam nell’interlinea    g et nell’interlinea su un tratto    h segue de-

pennato hn    i segue depennato eam sedere in    j segue depennato The
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164

<1342> marzo 13

L’esecutore Amerigo di Sant’Ambrogio attesta di aver ingiunto a Ianotus <de
Cassino> di presentarsi innanzi al vicario <di Dino di Radicofani>, arcivescovo di
Genova, entro la giornata per assistere alla pubblicazione delle testimonianze rese in
relazione al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-163, 165-171, 175-177

Die XIII marcii. Aymericus de Sancto Ambrosio executor retulit se hodie de
mandato dicti domini vicarii personaliter precepisse et denuntiasse dicto Ianoto
quod ipse hodie, ante quam dictus dominus vicarius discedat a banco, veniat coram
ipso domino vicario ad videndum aperiri et publicari dicta dictorum testium, aliter
aperirentur et publicarentur eius dicto nomine absentia non obstante.

165

<1342 marzo 13>

Il vicario <di Dino di Radicofani>, arcivescovo di Genova, pubblica le testimo-
nianze rese in relazione al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-164, 166-171, 175-177.

Ea die. Dictus dominus vicarius, sedendo pro tribunali, pronuntiavit dicta dic-
torum a testium fore aperta et publicata et pro apertis et publicatis haberi debere,
presente dicto Salvo et absente dicto Ianoto, et presentibus testibus Saraceno de
Castro et Pelegrino de Boca notario.

a Corr.
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166

<1342> marzo 8

Testimonianza resa da Percivalle Marocello del fu Leonello relativa al procedi-
mento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-165, 167-171, 175-177.

(c. 100r) Die VIII marcii. Precival Marocellus condam Leonelli a, testis pro-
ductus per dictum Ianotum, dicto nomine ***.

Super primo titulo interrogatus, respondit et dixit: « Tantum scio et verum est
quod iam sunt anni triginta ex quo cognovi dictum condam Rufinum et dictam Ar-
gentam b, uxorem suam, quia iam sunt anni XXVII ex quo sum gener dicte Argente c, et
semper vidi a triginta annis citra dictam Argentam, nurus d eius et alias dominas de
domo sua sedere in dicto loco ubi est dictum bancum et in banco existenti in dicto lo-
co per annos triginta tanquam in banco proprio dicte Argente seu dicti Ruffini et au-
divi dici a dicto condam Ruffino, tempore quo vivebat, qui fuit socer meus, quod ipse
fecerat fieri post tempus magnorum rumorum seu brige quadraginta dierum banchum
in dicto loco et vidi dictum banchum haberi et teneri et reputari tanquam // banchum
dicti Ruffini ab omnibus cognoscentibus ipsum e a dicto tempore triginta annorum ci-
tra». Et m<u>ltociens sociavit ipse testis f nurum dicti condam Ruffini, filiam condam
Gabrielis Spinule g, in dicto banco tanquam in banco dicti Ruffini. Interrogatus si h

banchum, quod nunc est in dicto loco et de quo est questio, fuit et est domus que fuit
condam Baliani de Grillo seu ipsius Baliani, respondit non, quia dicta domus est de pa-
rochia Sancte Marie de Castro i. Interrogatus si dictus Salvinus fecit fieri dictum ban-
chum de quo est questio j, respondit quod «iam sunt anni quinque vel k sex l vel circa ut
m(ich)i videtur m quod n, propter preliolum quod tunc fiebat in Ianua, banchum quod
erat in dicto loco de ipso loco dicta occasione dicti prelioli fuit exportatum o et facto
ipso preliolo dictum banchum fuerat totum destructum et fractum, videlicet p ubi se-
detur et non remanserat in ipso bancho nisi sponda retro in qua adherent due spatu-
le ». Dictus Salvinus hec notificavit dicte Argente si volebat / (c. 100v) quod ipse face-
ret fieri dictum bancum et dicta Argenta respondit ei quod contentabatur quod eam
faceret reparari de peccunia ipsius Argente, quam idem Salvinus debebat sibi dare pro
quodam legato uxoris dicti condam Baliani et tunc dictus Salvinus q capi fecit unam
bancham dicte Argente de r lecto que erat in domo dicti condam Baliani recomendata
matri dicte Argente cum certis arnixiis s et de ea fecit fieri banchum quod nunc est in
dicto loco de quo t est questio. Interrogatus quomodo et qualiter scit predicta, respon-
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dit: « Predicta scio quia omnibus supradictis interfui et ea vidi et audivi ». Interrogatus
si post mortem condam Leonete, uxoris dicti condam Baliani, dictus Salvinus per se,
uxorem suam et alios inquilinos existentes in domo predicta tenuit et u possedit dic-
tum banchum de quo est questio pro suo et tanquam suum, respondit non. //

Super II° titulo interrogatus, respondit et dixit vera esse que continentur in
dicto titulo. Interrogatus quomodo et qualiter scit predicta, respondit: « Predicta
scio quia vidi et audivi et presens fui quando v questio contenta in dicto titulo verte-
batur inter dictas Argentam <et> Leonetam, et vidi dictam Leonetam nole sedere
in dicto banco et dicere se nolle sedere in dicto banco existenti in dicto loco eo
quod dictum banchum erat dicte Argente ».

Interrogatus quam partem vellet w obtinere, respondit ius habentem. Interro-
gatus si x actinet alicui partium, respondit: « Sic, quia sum gener dicte Argente, ta-
men non dicerem propterea nisi verum ».

a Marocellus condam Leonelli nell’interlinea su de Nigro depennato    b nel testo dictam et Ar-
gentam    c quia iam-Argente nell’interlinea su et alias depennato e nel margine fra le colonne di scrittura
d corr. su nurum    e segue depennato interrogatus    f segue depennato d    g condam Gabrielis Spinule
nell’interlinea    h segue depennato dictum    i dicta-Castro nell’interlinea e nel margine fra le colonne

di scrittura, perpendicolarmente al testo    j questio con segno abbreviativo depennato su q    k quinque
vel nell’interlinea    l segue depennato et ultra    m ut m(ich)i videtur nell’interlinea    n segue depen-

nato tpr    o fuit exportatum nell’interlinea    p -c corretta su l    q segue depennato cep    r de
nell’interlinea su pro depennato    s cum certis arnixiis nell’interlinea e nel margine fra le colonne di

scrittura    t corr. su que    u segue depennato pro    v segue depennato dicta    w nel testo veliet
x segue depennato n

167

<1342 marzo 8>

Testimonianza resa da Angelina, moglie di Gugliemo de Carmandino, olim Por-
cellus, relativa al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-166, 168-171, 175-177.

(c. 101r) Die predicta. Angelina, uxor Guillelmi de Carmadino olim Porcelli,
testis et cetera ***.
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Super primo titulo interrogata, respondit: « Scio et certa sum quod dicta Argenta
et nurus et aliae de domo et familie dicti Ruffini sederunt et sedebant et sedere con-
sueverunt in dicto loco ubi est dictum banchum et in banco existenti in dicto loco per
annos triginta septem tanquam in banco proprio dicte Argente seu dicti Ruffini,
tunc viventis ». Interrogata quomodo et qualiter scit predicta, respondit: « Predicta
scio quia vidi et scivi, prout supra dixi a, tempore quo predicte Argenta et alie de
domo sua erant in villa, ego testis sedebam in dicto banco nomine earum. Etiam au-
divi dici a condam domino Iacobo de Cucurno, olim b canonico Ianuensi, quod dictus
condam Ruffinus, post tempus rumorum magnorum XXXXta dierum c, fecit fieri ban-
cum in dicto loco et vidi dictum bancum haberi, teneri et reputari pro bancho dicti
Ruffini ab omnibus cognoscentibus eum habentibus de predictis noticiam ». Inter-
rogata si dicta d banca fuit et est et esse consuevit domus e Baliani de Grillo sive ip-
sius Baliani, respondit non, quia illa f domus est de parochia Sancte Marie de Castro.
Interrogata si dictus Salvinus // fecit fieri dictum bachum, respondit non. Interro-
gata si dictus Salvinus vel eius uxor et inquilini domus predicte tenuerunt et tenent
et possident dictum bancum pro suo et tanquam suum, respondit non.

Super g II° titulo interrogata, respondit vera esse que continentur in dicto titulo.
Interrogata quomodo et qualiter scit predicta, respondit: «Predicta scio quia h pre-
dicta contenta in dicto titulo vidi et audivi et presens fui i»

Interrogata si actinet alicui partium, respondit non. Interrogata si odio aliquam
partium, respondit non. Interrogata j quam partem vellet obtinere, respondit ius ha-
bentem.

a Nel testo dixit; segue depennato et eciam audivi    b segue depennato vic    c XXXXta dierum
nell’interlinea    d segue depennato domus    e segue depennato dicti    f nel testo ulla    g segue de-

pennato primo ti    h segue depennato vi    i corr.    j segue depennato si o

168

<1342 marzo 8>

Testimonianza resa da Margherita de Goano, relativa al procedimento di cui al
n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-167, 169-171, 175-177.
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(c. 101v) Die predicta. Margarita de Goano, testis et cetera ***.

Super primo titulo interrogata, respondit et dixit: « Scio et verum est quod iam
sunt anni XXXta et ultra ex quo vidi dictam Argentam in titulo nominatam et nurus
eius et alias de domo sua sedere in a dicto loco ubi est dictum banchum tanquam in
banco proprio ipsius Argente et quod pro ipsa tenebatur et reputabatur pro suo et
tanquam suum, et vidi ego testis b dictum Ruffinum in dicto titulo nominatum fieri
facere banchum in dicto loco post tempus rumorum magnorum et brige magne
XXXXta dierum, quod c banchum habitum et reputatum fuit pro banco dicti Ruffini
ab omnibus cognos<c>entibus ipsum ».

Interrogata si dictus Salvinus fecit fieri d banchum quod est in dicto loco et de
quo est questio, respondit: « Non quod sciam ». //

Super II° titulo interrogata, respondit et dixit vera esse que continentur in dicto
titulo. Interrogata quomodo et qualiter scit predicta, respondit: « Predicta scio quia
predicta contenta in dicto titulo vidi, scivi et audivi ».

Interrogata si atinet dicte Argente, respondit quod tantum attinet dicte Ar-
gente quantum actinebat dicto Baliano e.

a Segue depennato bancho    b segue depennato facere    c segue depennato h    d segue depen-

nato dictum    e nel testo Balioano

169

<1342 marzo 8>

Testimonianza resa da Margherita de Cruce, madre del giurisperito Giovanni de
Cruce, relativa al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-168, 170, 171, 175-177.

(c. 102r) Die predicta ***. Margarita de Cruce, mater domini Iohannis de Cru-
ce iuris periti, testis producta et cetera ***.

Super primo titulo interrogata, dixit: « Scio et verum est quod vidi dictam Ar-
gentam in titulo nominatam iam sunt anni triginta et ultra et nurum eius et alias de
domo dicti Rufini sedere in dicto loco ubi est dictum banchum et in bancho exi-
stenti in dicto loco tanquam in banco proprio dicte Argente seu dicti Rufini, tunc
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viventis, et scio et certa sum quod, post tempus magnorum rumorum sive brige
XXXXta dierum, dicta Argenta fecit fieri banchum in dicto loco et dictum banchum
tanquam banchum dicti Ruffini fuit habitum et reputatum ab omnibus cognoscen-
tibus ipsum condam Rufinum habentibus noticiam de dicto bancho ». Interrogata
quomodo et qualiter scit predicta // respondit: « Predicta scio quia ut supra vidi et
audivi et presens fui et etiam audivi et vidi condam Leonetam, uxorem condam Ba-
liani de Grillo, confiteri loquendo cum dicta Argenta et appellare semper dictum
bancum esse ipsius Argente ». Interrogata si dictus Salvinus fecit fieri banchum
quod nunc est in dicto a loco, respondit quod audivit dici a dicta Argenta et filia sua
quod dictus Salvinus fecerat fieri in dicto loco dictum banchum quod nunc est in
dicto loco et quod banca in qua sedetur fuerat ex bancis ipsius Argente, « et una die,
in mane, vidi dictam Argentam in dicta ecclesia prope dictam b bancam et dixit do-
mine Columbe, uxori dicti Salvini, et eam interrogavit – Quis fecit fieri istam ban-
cam? – et dicta domina Columba respondit ei – Nos. Nonne est ipsa de domo con-
dam Baliani de Grillo? – et tunc dicta Argenta respondit ei – Locus ubi est posita
dicta banca est meus, quia feci fieri bancum quod ibi esse consueverat, licet fuerit /
(c. 102v) exportatum pro preliolo –. Et tunc dicta Columba respondit – Ego hoc
non credebam –, et dicta Argenta respondit – Ymo est mea, tamen quia sum et mo-
ror in villa poteritis c vos et ego sedere – ».

Super II° titulo interrogata, respondit et dixit: « Scio et verum est quod, tempo-
re questionis vertentis inter ipsam Argentam et dictam Leonetam, vidi et audivi
dictam Leonetam, dicentem se nollere d sedere super dictum banchum in dicto loco
tunc positum, quasi meo iudicio dicebat sic tanquam nolens sedere in dicto banco
tanquam in banco dicte Argente ».

Interrogata si actinet dicte Argente, respondit quod « Est consanguinea germa-
na mea ».

a Segue depennato b    b segue depennato Leonetam    c segue depennato sedere    d così.

170

<1342> marzo 13

L’esecutore Amerigo di Sant’Ambrogio attesta di aver ingiunto a Ianotus <de
Cassino> di presentarsi innanzi al vicario <di Dino di Radicofani>, arcivescovo di
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Genova, entro la giornata per assistere alla pubblicazione delle testimonianze rese in
relazione al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-169, 171, 175-177.

(c. 103v) Die XIII marcii. Aymericus de Sancto Ambrosio executor retulit se
hodie de mandato dicti domini vicarii personaliter precepisse et denuntiasse dicto
Ianoto dicto nomine quod hodie, antequam dictus dominus vicarius discedat a ban-
co, compareat coram ipso a domino vicario ad videndum aperiri et publicari dicta
dictorum testium, aliter aperirentur et publicarentur b eius absentia dicto nomine
non obstante.

a Segue depennato ad    b segue depennato in

171

<1342 marzo 13>

Il vicario <di Dino di Radicofani>, arcivescovo di Genova, pubblica le testimo-
nianze rese in relazione al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-170, 175-177.

Ea die. Dictus dominus vicarius, sedendo pro tribunali, pronuntiavit dicta dicto-
rum testium fore aperta et publicata et pro apertis et publicatis haberi debere, presente
dicto Salvo et absente dicto Ianoto, dicto nomine, tamen citato ut supra, et presenti-
bus testibus Saraceno de Castro et Pelegrino de Boca notario et pluribus aliis.

172

<1342 marzo 9>

Testimonianza resa da Ianina, figlia del fu Pietro de Luco, nel procedimento av-
viato per accertare la paternità di Antonina, ritenuta figlia di Pietro e di Moisia.

–  166  –

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 173, 174.

(c. 104r) Die VIIII marcii. Ianina, filia condam Petri de Luco, testis et cetera ***.

Super dicto titulo interrogata, respondit et dixit: « Tantum scio quod ego testis
sum vicina dicte Antonine et sum et fui vicina a dicti Petri, patris ipsius, in burgo
Predis ante quam dicta Antonina nasceretur, et credo et m(ich)i videtur quod dicta
Antonina sit etatis annorum XIIIci<m> completorum et sic audivi dici a vicinis con-
tracte ubi nunc habito et sic dicitur per contractam per vicinos ut audio et audivi,
aliud nescio ». Interrogata si actinet alicui partium, respondit non. Interrogata si co-
gnoscat dictam Antoninam et dictum Petrum, respondit sic.

a sum et fui vicina nell’interlinea.

173

<1342 marzo 9>

Testimonianza di Manfredina de Pignono, moglie di Giacomo di Levanto scriba
galearum, relativa al procedimento di cui al n. 172.

Il testo è disposto in colonna. Si veda n. 174.

Ea die. Manfredina de Pignono, uxor Iacobi de Levanto scribe galearum, *** //

Super dicto titulo interrogata, respondit: «Tantum scio quod a de mense ianua-
rii proxime preterito fuerunt anni XIIII ex quo ego testis fui transducta in burgo
Predis ubi tunc morabatur dictus Petrus, pater dicte Antonine, et mater ipsius, et
recordo b et certa sum quod tunc mater dicte Antonine, nomine Moysia, erat gravida
et peperit ex illa c gravidatione dictam Antoninam».

Interrogata quomodo et qualiter scit predicta, respondit: « Predicta scio quia eo
die quo fui transducta dicta Moisia misit ad me quod mitterem sibi de nupciis meis
quando ipsa erat gravida ».

Interrogata si actinet alicui partium, respondit non.

Interrogata si odit aliquam partium, respondit non.

Interrogata quam partem velet obtinere, respondit ius habentem.

a Segue depennato iam s    b così    c segue un segno, forse per gri
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174

<1342 marzo 9>

Testimonianza resa da di Giovannina, figlia del fu Giovanni di Prè, relativa al
procedimento di cui al n. 172.

Il testo è disposto in colonna. Si veda n. 173.

(c. 104v) Die predicta. Iohannina, filia condam Iohannis de burgo Predis, testis
et cetera ***.

Super a dicto titulo interrogata, respondit et dixit se nichil scire.

a Segue depennato pri

175 = 169

<1342 marzo 9>

Testimonianza resa da Margherita de Cruce, madre del giurisperito Giovanni de
Cruce, relativa al procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-171, 176, 177.

Die predicta. Margherita de Cruce, mater domini Iohannis de Cruce iuris peri-
ti, testis et cetera ***.

Super primo titulo interrogata, dixit: « Scio et verum est quod vidi dictam Ar-
gentam in titulo nominatam a iam sunt anni triginta et ultra et nurum eius et alias de
domo dicti Ruffini sedere in dicto loco ubi est dictum banchum et in banco exi-
stenti in dicto loco tanquam in banco proprio dicte Argente seu dicti Ruffini, tunc
viventis, et scio et certa // sum quod, post tempus magnorum rumorum sive brige
XXXXta dierum, dicta Argenta fecit fieri banchum in dicto loco et dictum banchum
tanquam banchum dicti Ruffini fuit habitum et reputatum ab omnibus cognoscen-
tibus ipsum condam Ruffinum habentibus noticiam de dicto banco ». Interrogata
quomodo et qualiter s<c>it predicta, respondit: « Predicta scio quia ut supra vidi et
audivi et presens fui et etiam audivi et vidi condam Leonetam, uxorem condam Ba-
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liani de Grillo, confiteri loquendo b cum dicta Argenta et c appellare semper dictum
bancum esse ipsius Argente ». Interrogata si dictus Salvinus fecit fieri d banchum
quod nunc est in dicto loco, respondit quod audivit dici a dicta Argenta et filia sua
quod e dictus Salvinus fecerat fieri in dicto loco dictum banchum quod nunc est in
dicto loco et quod banca in qua sedetur fuerat ex bancis ipsius Argente, « et una die,
in mane, vidi dictam Argentam in dicta ecclesia prope / (c. 105r) dictam bancam et
dixit domine Columbe, uxori dicti Salvini, et eam interrogavit f – Quis fecit fieri
istam bancam? – et dicta domina Columba respondit ei g – Nos h. Nonne est ipsa de
domo condam Baliani de Grillo? – et tunc dicta Argenta respondit ei – Locus ubi
est d posita dicta banca i est meus, quia feci fieri bancum quod ibi esse consueverat,
licet fuerit exportatum pro preliolo –. Et tunc dicta Columba respondit – Ego hoc
non credebam –, et dicta Argenta respondit – “Ymo est mea, tamen quia sum et mo-
ror in villa poteritis vos et ego sedere – ».

Super II° titulo interrogata, respondit et dixit « Scio et j verum est quod, tempo-
re questionis vertentis inter ipsam Argentam et dictam Leonetam, vidi et audivi
dictam Leonetam dicentem se nolle sedere super dictum banchum // in dicto loco
tunc positum, quasi meo iudicio dicebat sic tanquam nolens sedere in dicto banco
dicte Argente ».

Interrogata si atinet dicte Argente, respondit quod « Est consanguinea germana
mea ».

a Segue depennato sedere    b segue depennato secum    c segue depennato di    d segue depen-

nato dc    e segue depennato dictus Salvinus    f corr. su interrogare    g segue depennato ego    h segue

depennato et tunc domina Argenta    i ubi-banca nell’interlinea    j segue depennato ce

176

<1342 marzo 9>

Testimonianza resa da Clarissa, vedova di Francesco Campanario, relativa al
procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158–171, 175, 177.

Die a predicta. Clarixia, uxor condam Francisci Campanarii, testis producta per
dictum Salvum, que iuravit et cetera ***
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Super primo titulo interrogata, respondit et dixit: « Tantum scio de dicto titulo
et contentis in eo videlicet scio et certa sum quod, post mortem dicte b condam
Leonete, in loco ubi est dicta banca in dicta ecclesia facta fuit dicta bancha per uxorem
dicti condam Salvi seu dictum Salvum ». Interrogata quomodo et qualiter scit predicta,
respondit: « Predicta scio quia ego testis vidi quod post mortem dicte condam Leonete
non erat banca in dicto loco ubi modo est, et, facta dicta bancha, vidi dominam Co-
lumbam, uxorem dicti Salvi, stare et sedere in dicta bancha et audire divinum officium,
et dicta Columba dixit m(ich)i – Respiciatis quomodo feci fieri pulcram bancam – et
rogavit me quod c procurarem aliquam personam que emere vellet eam ». Interrogata
si vidit fieri seu construi dictam bancam, respondit non vidit oculata fide, tamen vi-
dit et audivit ut supra. // Interrogata quo anno, mense, die predicta audivit et vidit,
respondit quod non recordatur tamen fuerunt predicta post mortem dicte condam
Leonete. Interrogata quomodo scit quod dicta banca facta fuit et constructa ad in-
stanciam dicti Salvi, respondit: « Predicta scio prout supra dixi ».

Interrogata si dictum banchum est proprium quod coherentiatum est in titulo,
respondit quod sic. Interrogata si ipse testis scit quod in dicto loco esset quedam
banca in qua a decem, XX, XXX et XXXX annis citra, uxor, filie condam Ruffini
predicti, et nurus seu domine earum sederunt seu sedere consueverunt tanquam in
banco dicti Ruffini seu dominarum eius, respondit: « Non quod sciam ».

(c. 106r) Super II° titulo interrogata, respondit: « Scio et certa sum quod post-
quam dictum banchum factum fuit d, vidi dictam uxorem dicti Salvi stare et sedere in
dicta banca tanquam in banca ipsius Salvi et que pro banca ipsius tenebatur et reputa-
batur a me teste et ab illis dominabus que sedebant prope banca illa ». Interrogata si
quandoque domine sedent in banchis et super banchis in quibus nichil habent ad fa-
ciendum, respondit quod sic. Interrogata si dicte Argenta, Clarixia et Angelina et alie
domine domorum earum sederunt et solite sunt sedere in dicto banco tanquam in ea-
rum vel earum virorum banco ab annis XXXta citra, respondit quod nescit.

Super III° titulo interrogata, respondit e « Tantum scio quod vidi dictam Leo-
netam tempore quo vivebat sedere in quadam banca que erat // in dicto loco ubi est
dicta banca et videbam eam ipsa banca uti pro sedendo. Aliud nescio ».

Super IIII° titulo interrogata, respondit f se nichil scire.

Interrogata quam partem velet obitinere, respondit ius habentem.

Interrogata si sperat habere dampnum vel profituum, respondit non.

a Segue depennato V marc    b segue L    c segue depennato in    d segue depennato p    e segue

depennato pred    f segue depennato no
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177

<1342> aprile 23

Il vicario <di Dino di Radicofani>, arcivescovo di Genova, nomina suo consi-
gliere e consultore il giurisperito Oberto Paxius nel procedimento di cui al n. 157.

Il testo è disposto in colonna. Si vedano nn. 158-171, 175, 176.

Die XXIII aprilis. Dominus vicarius, sedendo pro tribunali, receptis confidenti-
bus a dictis Salvino et Ianoto, dicto nomine a, assumpsit sibi consiliarium et con-
sultorem dominum Obertum Paxium, iuris peritum, ad consulendum ipsi domino
vicario quid habeat facere in predictis.

a Segue depennato conn

178

<1342> marzo 27

Bernabò de Mari del fu Bocacio, Brancaleone de Travio e Giovanni de Domo
prestano giuramento.

Il documento è incompleto.

(c. 106v) Die XXVII marcii. Barnabos de Mari, condam Bocacii, Brancaleo de
Travio et Iohannes de Domo iuraverunt ***.

179

<1342> marzo 1

Testimonianza resa da Bartolomeo de Laurentiis, su richiesta di Sorleone Scoto,
inerente alcuni lavori di ristrutturazione di un muro di contenimento posto su una ter-
ra di proprietà della chiesa di San Martino di Corsi, fatti in occasione di forti piogge.
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Si veda n. 180.

(c. 107r) Die prima marcii. Bartholomeus de Laurentiis, testis receptus ad in-
formationem domini vicarii super infrascriptis et productus per Sorleonem Scotum,
iuravit de v<er>itate dicenda. Interrogatus a de melioramento facto per dictum
Sorleonum in terra ecclesie Sancti Martini de Corsio, posita in villa de Corsio prope
dictam ecclesiam, quam idem Sorleonus conducit libellario nomine a dicta ecclesia,
respondit et dixit: « Veritas est quod anno proxime preterito, de mense septembris
vel octubris, murus dicte terre et via per quam itur ad dictam terram ex diluvio aque
diruit sic et taliter quod dicta terra fuisset totaliter destructa et erat et etiam alie cir-
cumstantes dicte ecclesie nisi dictus Sorleonus ipsum murum et dictam viam per
quam ibatur et itur ad dictam terram et etiam ad dictam ecclesiam fecisset fieri et
construi, quem murum et dictam viam fieri fecit valde bene ita et taliter quod dicta
terra exinde est conservata et liberata a perdictione b ». Et dixit, interrogatus, quod
dictus Sorleonus bene expendidit et verissimile est se expendidisse in reficiendo
dictum murum et dictam viam libras XXXV vel circa et ante plus quam minus.

a Segue depennato dixit    b segue depennato int

180

<1342 marzo 1>

Testimonianza resa da Giovanni de Pendora relativa al procedimenteo di cui al
n. 179.

Ea die. Iohannes de Pendora iuravit de veritate dicenda. Interrogatus, dixit:
« Verum est quod dictus Sorleonus fecit fieri et construi dictum murum et dictam
viam ex quo dicta terra est multociens meliorata, taliter quod nisi fuisset confectio
dicti muri et dicte vie dicta terra fuisset destructa et bene expendidit ultra libras
XXXta ».
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181

1342 maggio 4

Testimonianza resa da Oberto di Prato di Monleone relativa alla causa di legitti-
mazione mossa da Bartolomeo del fu Obertino de Rayda di Moneglia, contro Simoni-
no Raida ed Antonina, figlia del fu Andrea Raida.

Da c. 82r il testo è disposto in colonna e l’atto risulta mutilo.

(c. 81r) Millesimo CCC°XXXXII°.

Testes producti per Bartholomeum condam Obertini de Rayda de Monelia a.

(c. 82r) In nomine Domini amen. Testes producti per Bartholomeum condam
Obertini de Raida de Monelia contra Simoninum Raidam et Antoninam, filiam con-
dam Andree Raide, in causa legitimationis vertenti inter dictas partes et examinati et
recepti super titulis infrascriptis *** //

(c. 83r) Die IIIIor madii.

Obertus de Prato de Monleone, habitator in Deserega, testis productus per
dictum Bartholomeum contra dictum Simoninum et dictam Antoninam super dictis
titulis, qui iuravit hodie et cetera.

Super primo titulo interrogatus, respondit et dixit quod verum est quod cognovit
et vidit pluries et pluries dictam Paganam. Interrogatus ubi vidit eam et cognovit, re-
spondit quod in quodam carubio Ianue in contracta pontis calcine b de Dentutis, in
mediano unius domus, et eciam in Monleone c. Interrogatus quantum tempus est quod
vidit dictam Paganam et cognovit, respondit quod sunt triginta anni et ultra. Interro-
gatus cuius fuit filia, respondit quod audivit dici a Iacobo Marclavello, fratre dicte
Pagane, quod fuerat filia Nicolai Marclavelli, et a pluribus et publice dicebatur quod
erat filia dicti Nicolai. Interrogatus // si cognovit dictum Nicolaum, respondit quod
sic et d vidit in Monleone. Item dixit interrogatus quod dictus Nicolaus tractabat et
nominabat dictam Paganam pro sua filia, ut vidit et audivit. Interrogatus cuius forme
et stature erat dicta Pagana, respondit magna et grossa de persona.

Super II° titulo interrogatus, respondit se tantum scire quod, cum dictus Iacobus,
frater dicte Pagane, reprehenderet ipsam Paganam de statu et conditione sua, ipsa re-
spondit: « Credo e dictum Obertinum in f virum et maritum meum recepisse g », et tunc
dixit dictus Iacobus « Ego volo aliud scire »”. Et in domo dicte Pagane, et in presentia
plurimum quidam, de quo aliter non recordatur, interrogavit h Obertinum Raydam si
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volebat dictam Paganam in uxorem suam, qui respondit quod sic, et postea inconti-
nenti interrogavit / (c. 83v) dictam Paganam si volebat dictum Obertinum Raidam in
maritum suum, qui respondit quod sic. Interrogatus qui erant presentes ibi, respondit
quod idem testis, dictus Iacobus Marclavellus, et quidam grepus et ut sibi videtur qui-
dam qui dicebatur Acatonus de Moconexi et plures alii de quibus aliter non recorda-
tur. Interrogatus quantum tempus est, respondit quod possunt esse viginti octo i anni
usque in triginta. Interrogatus si cognoscebat dictum Obertinum, respondit quod
non, sed sic audivit dictum interrogantem vocari Obertinum Raydam quando silicet
contrahebatur dictum matrimonium. Interrogatus cuius forme et stature erat dictus
Obertinus quando j dicta verba matrimonii fuerunt dicta, respondit quod sibi videtur
quod erat tam magnus sicut dictus Bartholomeus, sed non ita grossus nec albus nec
brunus, et videbatur etatis annorum XXVIII vel circa. Item interogatus utrum dicti
Obertinus et Pagana sedebant vel stabant, respondit // quod dictus Obertinus stabat
et Pagana surrexit. Item dixit interrogatus k quod predicta fuerunt in mediano predicto
ubi dicta Pagana habitabat. Interrogatus si dicta Pagana erat paupera vel stabat ad sala-
rium cum aliquo, respondit quod nescit. Dixit tamen quod pater eiusdem erat dives.
Item dixit interrogatus quod predicta fuerunt in tempore de quo supra dixit et videtur
sibi quod fuerunt in yeme, aliter de anno, mense et die